【お問い合わせ・取材お申込み】 学長室（広報）担当：松本、ジョーンズ、大滝
〒874-8577  大分県別府市十文字原1－1  Tel: 0977-78-1114 携帯：090-5473-3803

ウェブサイト：http://www.apu.ac.jp Email：r-apu@apu.ac.jp

ニュースリリース
立命館アジア太平洋大学
2020年11月30日 配信 APUリリース 2020-35

●本リリース(全2枚)は、大分県政記者クラブ・別府市政記者クラブ・福岡経済記者クラブ加盟各社・東京の報道関係各位に送信しています

立命館アジア太平洋大学次期学長／学校法人立命館役員決定のお知らせ
現学長の出口治明がAPU学長に再任

立命館アジア太平洋大学（大分県別府市）では、国内の大学では珍しい国際公募による学⻑候補者選出を、
2018年1月任期開始の現学⻑（立命館副総⻑）選任の際に試行的に実施しました。その成果を踏まえて、「立
命館アジア太平洋大学学⻑候補者選考規程」（2019年10月25日施行）を制定し恒常的な仕組みとして整えてま
いりました。
当該規程に基づき次期学長候補者の選考が進められ、11月27日の学校法人立命館理事会にて、現APU学長の出
口治明の再任（任期：2021年1月1日～2023年12月31日）が決定しましたのでお知らせいたします。

出口治明プロフィール
1948年三重県⽣まれ。1972年京都⼤学卒業、同年⽇本⽣命に⼊社、
2006年退職。2008年ライフネット⽣命を開業。2012年上場。社⻑・会
⻑を10年務める。国際公募で推挙され、2018年1月に立命館アジア太平
洋大学（APU）第四代学長に就任。APU初の民間出身の学長となる。
主な著書（単著）『生命保険入門（新版）』（岩波書店）『全世界史
（上・下）』（新潮文庫）『人類5000年史（Ⅰ～Ⅲ）』（ちくま新書）
『０から学ぶ「日本史」講義（古代編・中世編・戦国江戸編）』（文藝
春秋）『哲学と宗教全史』（ダイヤモンド社）『還暦からの底力』（講
談社）、その他多数。

出口治明からのメッセージ
私は、APUとして初めての試みである学長国際公募により推挙、選任され、2018年1月に第4代APU学長に就
任し、この度次期学長に再任されました。APUの学長に就任してからの3年間、教育と研究の質を高め、優秀
な卒業生を輩出するという大学の本分を果たすため、3つの重点課題－「2030年ビジョン実現に向けたマイル
ストーンづくり」、「財政基盤の確立」、「社会的評価の向上」－を見据えて、具体的な取り組みを推し進め
てきました。認知度の向上、寄付基盤の拡充、国際認証の取得、民官学のリンケージの強化、新学部構想の具
体化、英語教育改革・海外派遣改革・授業の質高度化のための各種施策の実施、学生の多様なキャリアを応援
するためのAPU起業部の発足など、様々なプロジェクトを立ち上げ、日々邁進してまいりました。
そして、開学20周年を迎えた2020年11月27日には「APUで学んだ人が世界変える」というAPU2030ビジョ
ン実現のための具体的なアクションプランである「APUチャレンジデザイン」を策定するに至りました。
2021年からの3年間は、このチャレンジデザインを実行し、実際に形にしていく最初の3年間となります。
2023年4月には新学部設置や既存学部・研究科・センターの改革、新棟建設などを予定しています。次の10
年間を展望して、国際的なAPUモデルを確立すべく「APU Global Learning」の構築を目指します。同時に、
地域社会に貢献し国際通用性のある研究の推進、学生のキャリア多様化のさらなる支援、卒業生ネットワーク
の高度化、ガバナンス改革などを進めていきます。
引き続き、学生、卒業生、教職員、大分・別府の皆様、九州各地の連携パートナーなど、あらゆるステークホ
ルダーの皆様と連携し、お力添えをいただきながら、一所懸命学長としての使命を果たすつもりです。皆様の
ご支援、ご協力をどうかよろしくお願いいたします。

2020年11月30日 出口 治明

http://www.apu.ac.jp/
mailto:r-apu@apu.ac.jp

学校法人立命館

学校法人立命館は、2020 年 11 月 27 日の理事会において、役員を決定いたしましたので、ご案内いた

します。

記

【理事】

副総長（立命館大学副学長を担当する者）

教学・大学院担当

松原 洋子（マツバラ ヨウコ）＜重任＞

【現  職】 学校法人立命館副総長（理事）、立命館大学副学長、

立命館大学大学院先端総合学術研究科教授

【任  期】 2021 年 1 月 1 日から 2023 年 12 月 31 日まで

副総長（立命館大学副学長を担当する者）

学生・入試・一貫教育担当

伊坂 忠夫（イサカ タダオ）＜重任＞

【現  職】 学校法人立命館副総長（理事）、立命館大学副学長、

立命館大学スポーツ健康科学部教授

【任  期】 2021 年 1 月 1 日から 2023 年 12 月 31 日まで

副総長（立命館大学副学長を担当する者）

研究・学術情報・国際連携・ダイバーシティ＆インクルージョン担当

徳田 昭雄（トクダ アキオ）＜新任＞

【現  職】 立命館大学研究部長、立命館大学経営学部教授

【任  期】 2021 年 1 月 1 日から 2023 年 12 月 31 日まで

副総長（立命館アジア太平洋大学の学長を担当する者）

出口 治明（デグチ ハルアキ）＜重任＞

【現  職】 学校法人立命館副総長（理事）、

立命館アジア太平洋大学長、立命館アジア太平洋大学教授

【任  期】 2021 年 1 月 1 日から 2023 年 12 月 31 日まで

以上

●取材・内容についてのお問い合わせ先

学校法人立命館 広報課 担当：立岩、桜井

TEL.075-813-8300

学校法人立命館 役員決定のお知らせ

	スライド番号 1